cưỡi ngựa vào cấm thành đòi gặp vua Trần trước khi quân lính phải giấu Thoát Hoan,

theo đường rừng để chạy về nước. Tổng đốc Lưỡng Quảng Tôn Sĩ Nghị của nhà Thanh

coi dân Nam như “giặc cỏ” dễ dàng quét tan để rồi không kịp mặc giáp, bỏ cả quân sĩ

để chạy trốn trong sáng ngày mùng 5 Tết Kỷ Dậu (1789)...

Để bảo vệ vững chắc chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc, vượt qua chông gai

thử thách để hướng đến hoà bình và phát triển quốc gia - dân tộc cần có đủ hai yếu tố:

sức mạnh và trí tuệ. Đó là những bài học lịch sử quý báu. Bài học từ lịch sử vẫn hữu